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Arbejdsgruppen angående Grønlands og 
Færøernes folkeretlige stilling vil foretage sine 
sidste undersøgelser via besøg ved FN i New 
York og derefter afslutte sin rapport med udgan- 
gen af året. Rapporten vil også fremlægge sam- 
menligninger med andre hjemmestyreområders 
internationale rettigheder samt dokumentation 
for Danmarks tidligere rapporteringer om Færø- 
erne og Grønland i FN. 

Kl. 20.05 
Den nordatlantiske gruppe vil udgive en rap- 

port på højt videnskabeligt niveau omkring 
Færøernes og Grønlands afkolonisering og pla- 
cering i det folkeretlige system og samtidig rejse 
en forespørgselsdebat med henblik på at opfor- 
dre Folketinget til at anerkende Færøerne og 
Grønland som folk i henhold til FN's bestem- 
melser herom. 

Økonomi: Den nordatlantiske gruppe har fra 
sin start påpeget, at det billede af Danmarks 
økonomiske involvering i Grønland og Færøer- 
ne, der i dag udgør den generelle bevidsthed 
blandt borgerne i rigsfællesskabet, ikke er et 
sandt billede. I den forbindelse har den nordat- 
lantiske gruppe bl.a. peget på, at de fordele, 
Danmark har af at have amerikanske og NATO- 
relaterede baser i Grønland og på Færøerne, al- 
drig er blevet inddraget i dette billede. 

Der er nu fremkommet nye analyser, der på- 
peger, at der er konstant bevægelse af kapital og 
lønmidler ud af Grønland på nogenlunde det 
samme årlige beløb, som bloktilskuddet udgør. 

Der er således brug for en helt ny økonomisk 
analyse for at sikre en anstændig basis for drøf- 
telserne af de faktuelle finansielle bevægelser in- 
den for riget. 

Den nordatlantiske gruppe vil nedsætte en ny 
videnskabelig rådgivergruppe, der skal foreta- 
ge en afdækning af de økonomiske bevægelser 
mellem rigsfællesskabets tre dele, herunder de 
økonomiske relationer i forbindelse med Grøn- 
lands og Færøernes sikkerhedsmæssige betyd- 
ning. Gruppens arbejde skal påbegyndes snarest 
og afsluttes inden udgangen af 2005. 

Sikkerhedsforhold: Den nordatlantiske grup- 
pe har gennem det sidste år været aktiv omkring 
de sikkerhedspolitiske aspekter i Nordatlanten, 
herunder inddragelse af Thule Air Base i det nye 
amerikanske missilskjoldskoncept. Den nordat- 
lantiske gruppe vil fortsat følge udviklingen 
omkring Grønlands og Færøernes placering i 
det internationale sikkerhedsbillede og de virk- 
ninger, dette kan få for landenes udvikling af 
selvstændighed. 

Samtidig følger gruppen nøje den udvikling, 
der er foregået, og de forhandlinger som netop 
nu foregår i Island omkring Keflavikbasen og 
landets sikkerhedsforhold. Ligeledes følges de 
danske planer om reduceringer i den militære 
tilstedeværelse i Nordatlanten nøje. 

Den nordatlantiske gruppe vil fortsat frem- 
sætte forslag til erstatning af 1951-aftalen om 
forsvaret af Grønland med en ny aftale med 
Grønland som ligeværdig partner og fortsat 
søge at afdække alle aspekter omkring Thule, 
Dundas og Qaanaaqs rolle i Danmarks sikker- 
hedspolitiske indsats. Desuden vil gruppen 
foretage en nærmere analyse af de forhandlin- 
ger, Island netop har ført med USA om forsvaret 
af Island. 

En række forhold inden for det nuværende 
rigsfællesskabssystem trænger til en øjeblikkelig 
forbedring, og den nordatlantiske gruppe vil i 
det kommende år behandle følgende områder: 

Import af grønlandsk og færøsk mad: På 
grund af en række EU-regler er de danske stats- 
borgere fra Færøerne og Grønland i dag forhin- 
dret i frit at kunne købe alle deres nationale fø- 
devarer i Danmark. Den nordatlantiske gruppe 
finder, at dette er kulturel diskrimination. Den 
nordatlantiske gruppe vil stille forslag i Folke- 
tinget om lovændringer med henblik på fri han- 
del med færøske og grønlandske fødevarer in- 
den for rigsfællesskabet. 

Sikring af menneskerettigheder: De grøn- 
landske indsatte i danske fængsler er placeret 
dér på ubestemt tid. Dette skyldes den særlige 
strafferet for Grønland, som efter den nordatlan- 
tiske gruppes mening strider mod menneskeret- 
tighederne på dette område. Den nordatlantiske 
gruppe vil stille forslag i Folketinget om, at der 
indføres ny lovgivning, så grønlandske indsatte 
i danske fængsler får tidsbestemte straffe. 

Finanslovtiltag: I forbindelse med regerin- 
gens generelle besparelser på finansloven for 
2004 er der pålagt besparelser inden for en ræk- 
ke danske institutioner, som servicerer Grøn- 
land. Dette har medført, at disse institutioner 
ønsker at afvikle en del af deres besparelser på 
indsatsen i Grønland -  med store skadevirknin- 
ger for såvel det grønlandske erhvervsliv som 
den offentlige vejr- og trafikbetjening til følge. 
Den nordatlantiske gruppe finder, at dette stri- 
der imod de aftaler, der er indgået omkring den- 
ne betjening. Den nordatlantiske gruppe har al- 
lerede rejst dette problem over for finansmini- 
steren og vil gennem de kommende finanslov- 


